

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

Pruskie marzenia o Śląsku w przedwojennych granicach

"Pierwszy etap" przygotowuje sejm pruski

BERLIN, 3.7. — Tel. wł. — W Komite pruskiej odbyte są debaty w sprawie podziału Śląska na niemieckiego na dwie części: Górny Śląsk i Dolny Śląsk. Referent ustawy paner Hermann odwiadał, że nowy podział ma donosić się znacząco dla rządu.

Rząd pruski chce utworzyć z Śląska jednostkę autonomiczną.

Frank spada gwałtownie z godziny na godzinę

PARYŻ, 3.7. Dział znacząco się nowa gwałtowna zwyżka wszystkich dewiz zagranicznych

Jednocześnie wobec niskiej kurs franka, zwyżkowały wszystkie papiery, zwłaszcza akcje przemysłowe i transportowe towarzystw francuskich. (AW).

Marszałek Piłsudski będzie pracował w Belwederze

Przeniesienie gabinetu ministra spraw wojskowych

WARSZAWA, 3. VII.

Opuszczały pałac Belwederki oczekuje Marszałka Piłsudskiego, który przemieści się tam wraz ze swym gabinetem ministerialnym.

Dotychczasowy lokal przy ul. Królewskiej okazał się absolutnie za ciasny.

W Belwederze Marszałek Piłsudski zamieszka bez rodziny, która pozostaje w Sulejówku.

Wczoraj w związku z reorganizacją ministerstwa spraw wojskowych, Marszałek Piłsudski

Misja profesora Kemmerera

Przybył do Warszawy

WARSZAWA, 3. VII.

Znakomity znawca spraw finansowych, prof. Edwin Kemmerer przybył dziś wieczorem do Warszawy, zaproszony przez Rząd polski.

Wybitnemu uczonego towarzyszy grono rzeczoznawców amerykańskich w dziedzinie skarbowości.

Pobyt miał prof. Kemmerera w Polsce potrwać 2 tygodnie.

Łącznikiem między prof. Kemmererem a ministerstwem skarbu będzie dr. Tłube.

Przyjazd prof. Kemmerera do Polski wywołał w Stanach Zjednoczonych wielkie zainteresowanie. Dowodem tego jest wydelegowanie do Polski przez największy dziennik nowojorski "New York Times" specjalnego wysłannika, który informować ma swych czytelników o przebiegu prac prof. Kemmerera w Polsce.

Strajk kelnerów i kucharzy w Zakopanem

Restauracje unieruchomione

ZAKOPANE, 3. 8. — Wybuchł tu strajk kelnerów i kucharzy na skutek odrzucenia umowy, w której właściciele kawiarni i restauracji proponowali, aby procent kelnerki dopisywany był osobno do rachunków.

Na miejsce strajkujących przybyli wezwani pracownicy gastroomiczni ze Śląska, lecz po porożeniu się z miejscowym związkami kelnerów, powrócili do Katowic.

Kawiarnia Trzaski została zamknięta.

Z Krakowa przybył na Inspektor pracy celem załatwienia zaręczy.

Nowy prymas Polski przybywa do Krakowa na uroczystości zakonu OO. Franciszkanów

Z Krakowa telefonują: Z okazji uroczystości franciszkańskich zjeżdżają tu liczno rzeszo patników, zwłaszcza z Górnego Śląska i b. Kongresówki. Wczoraj rano przybył do Krakowa prymas Polski ks. biskup Hlond. Dotąd przybyło 7 tys. patników.

Z Berlina do Polski przeniosło się tow. Huty Królewskiej i Laury o kapitale 50 milionów w złocie

KATOWICE, 3.7. Jedno z największych przedsiębiorstw „Gór

nośląskie Zjednoczone Huty Królewskiej i Laury" — przeniosły swoją siedzibę z Berlina do Polski. Długoletnie starania o konstytucyjną tego towarzystwa zostały samem ukończone. Kapitał zakładowy towarzystwa wynosił 50 milionów złotych w złocie.

Na czele rady nadzorczej stanął Alfred hr. Potocki z Lubowita. Z grupy kapitału zagranicznego wszedł do rady Zygmunt Bosel, prezydent Union-Banku w Wiedniu.

Prezesa zarządu został h. minister przem. i handlu, inż. Kłodzki.

Sejm zapowiada obrady nad konstytucją na drugą połowę lipca

Marszałek Rataj zabiega między stronnictwami,

aby trudne zadanie rozwiązać zrećnie w interesie Sejmu i parlamentaryzmu polskiego

WARSZAWA, 3. VII. Konwent senjorów Sejmu wyznaczył wczoraj komisję konstytucyjną

czas do 14 h. m. dla załatwienia się z projektami zmiany konstytucji. Następny tydzień jest przeznaczony na drugie i trzecie czytanie projektu

rewizji w pełnej izbie. Około 20 b. m. Sejm winien zakończyć obrady nad zmianą konstytucji.

Program nakreślony da się tylko wtedy urzeczywistnić, jeżeli komisja, a potem Izba odstąpi od zamiarów jakiejś generalnej rewizji ustawy konstytucyjnej. Wiadomo przecież, że

Zw. lud.-nar., Chr. dem. i grupa Dubanowicza pownosiły do łaski marszałkowskiej ogromne opracowania zmian konstytucji, któreby wymagały znacznie więcej czasu, niż trzy tygodnie. Tylko klub „Piasta” w projekcie opracowanym przez d-ra Kiernika ograniczył ze swej strony zmiany zamierzone do minimum.

Z uwagi że rozprawa nad rewizją konstytucji mogłaby przybrać

rozmiary niepożądane, p. marszałek Rataj odbył wczoraj konferencję z przedstawicielami tych stronnictw, które wniosły własne projekty zmiany konstytucji. Rozmowa miała na celu

sprowadzenie powodzi wniosków rewizyjnych do pewnego wspólnego wykładnika, któryby miał widoki uzyskania potrzebnej większości dwóch trzecich. Pierwsza rozmowa pozostała

bez wyniku i będzie kontynuowana w poniedziałek także z przedstawicielami innych stronnictw.

W interesie Sejmu i parlamentaryzmu należy, aby zagadnienie miało rozwiązać zrećnie.

Inspekcja granic wschodnich Polski

Marszałek Piłsudski i gen. Minkiewicz

ustrajają Korpus Ochrony Pogranicza

WARSZAWA, 3. VII. P. Marszałek Piłsudski w czasie ostatniej swej podróży sprawdził osobiście odcinek graniczny Druskińnik w towarzystwie b. szefa sztabu K. O. P. pułk. Ulrycha.

P. Marszałek był z rezultatów inspekcji bardzo zadowolony.

Od kilkunastu dni kontroluje całą granicę litewską gen. Minkiewicz, dowódca K. O. P. Jest to początek szczegółowej inspekcji naszych granic wschodnich.

Do jesieni czekać muszą

eks-królowie

na odszkodowania

BERLIN 3.7. — Tel. wł. — Obrady parlamentu nad projektem ustawy o odszkodowaniach dla byłych dynastji zostały odroczone do jesieni.

Jednocześnie Reichstag większością dwu trzecich głosów uchwalił przedłużyć do 31-go grudnia moc ustawy, zawieszającej procesy między dynastjami a rządem.

Abd-el-Krim wyjeżdża na zesłanie

PARYŻ, 3.7. Abd-el-Krim w dniu dzisiejszym będzie wysłany na Madagaskar.

Dawna jego świta pozostanie w Maroku pod ścisłym nadzorem.

Katastrofa lotnicza w Czechach

Pięciu pasażerów zabitych

PRAGA 3.7. Pod wsią Rozwadów w zachodnich Czechach spadł pasażerski aeroplan towarzystwa Franco-Roumain. Pięć osób zostało zabitych, jedna jest ciężko ranna. Dotychczas nie udało się stwierdzić nazwiska ofiar. Aeroplan ten wyleciał dziś rano z Norymbergji i oczekiwany był w Pradze około południa.

Wśród zabitych znajduje się nowoposiłbione małżeństwo amerykańskie, odrywające podróż poślubną po Europie.

GIEŁDA

WARSZAWA, 3. VII.

Dziś, w sobotę, giełda oficjalnie nieczynna.

Na czarnej zaś giełdzie w dalszym ciągu silna tendencja zwyżkowa dla złotego, Dolary w olbrzymim zaofiarowaniu po 9.12. Akcje w dużym poszukiwaniu.

Święto Ameryki - to święto Pracy i Wolności



Dziś cały świat święcić będzie 150 rocznicę niepodległości Stanów Zjednoczonych.

Z pośród wszystkich demokracji europejskich Polska jedna z pierwszych pospiesza z wyrazami hołdu dla swej siostrzycy zamorskiej.

(W dniu dzisiejszym Ameryka

i Polska rozpamiętyw będą same bohaterkie pącie, te same hasła i ideały, kie winny przyświecać wszystkim demokracjom świata.

Wielki dzwon wolności, zawieszony obecnie w Filadelfji, gdzie została ogłoszona słynna Deklaracja Niepodległości, — dziś

głos przedewszystkiem nieśmiertelne nazwiska Washingtona i Kościuski — tych najwspanialszych pionierów ideałów demokracji.

Niemniej wielka postać Woodrowa Wilsona, Wielkiego Orodownika niepodległości Polski stanowiąc będzie dziś uroczysty

symbol komandji duchowej między Polską a Stanami Zjednoczonymi.

Gigantyczna postać wolności strzegąca wrót do Nowego Jorku rzucił dziś wszystkim demokracjom świata wspólne, ogólno-ludzkie wezwanie: Pracujmy i milujmy wolność!

PRZEGLĄD SPORTOWY

TYGODNIK ILUSTROWANY. POŚWIĘCONY WSZELKIM GAŁĘZIOM SPORTU

DN. 8 LIPCA WYJĄDZIE W ZMIENIONEJ FORMIE pod red. KRZYSZTOFA WIECZYŃSKIEGO

OBOK BÓGATEJ TREŚCI ZAWIERAĆ BĘDZIE WARSZAWSKIEGO KONKURSU z 100 NAGRODAMI.

CENA EGZ. 30 GROSZY

Jesiotr -- wieloryb ukrył się przy ujściu Pissy do Narwi Ani sieć, ani harpun, ani ręczny granat go się nie ima

Wieloryb, o niespodzianych za-
krojach i zwrotach piękna fura Piss
Zachłania to Piska, kusząca,
cała zmienna, jak rusałka w zło-
żym warkoczu wleki nadbrze-
żnych, pełna zwrotów i wtrów
niebezpiecznych, nawet dla do-
swadzonego rybaka.

nie może się wydostać przez mro-
żny do Narwi i buszując po gło-
binach. Zasadził się na niego
nasł rybakcy.

Najpiękniejsza amazonka



Na konkursie piękności amazonek w hotelu biłostkim pierwszą nagrodę zdobyła panna Dorissa.

Wycieczki studenckie w kłakach

Pensylwańskie towarzystwo
drog żelaznych wydało rozpo-
ządzenie, które uważają studen-
ci amerykańscy za obrazę i po-
gwałcenie wolności osobistej.

Wycieczki studenckie w kłakach
poleczyć się od strat krętami u o-
kien i umocnionemi drzwiami.

Wymordowanie sowieckiej wyprawy naukowej w stepach Nowej Buchary

MOSKWA, 30.11. Z Taszkentu
dotoszą o napadzie bandyckim
na ekspedycję naukową botani-
ka prof. Durbenskigo.

Wymordowanie
sowieckiej wyprawy
naukowej
w stepach
Nowej Buchary

Indyjska piękność ekranowa



W Stanach Zjednoczonych Euro-
pe robi nową gwiazdę ekranową -
tętentę Indjankę. Panna Holly-
wood - tak brzmi pseudonim ar-
tystki - dzięki swej piękności i
talentowi, stanowi groźną konkure-
rencję dla najznakomitszych nawet
artyści filmowych Ameryki.

NOZEM POKRAJANA TWARZ w podwórzu przy ul. Siennej

ZWIERZĘCA ZEMSTA BRATA NA RODZONYM BRACIE Rozbestwionego rzeźmieszką skazał sąd na rok więzienia

WARSZAWA 3.7. Dwóch ich było rodzonych braci,
podobnych do siebie jak dwie
kropki wody. Bpelsław i Jan Jan-
cy znani byli na warszawskim bru-
ku z bujnego temperamentu, dzi-
wacznych i zabawnych powikłań, wynika-
jących ze wzajemnego podobień-
stwa.

Wyprawa afrykańska profesora Antoniego Ossendowskiego w odcinku powieściowym naszego pisma



Poniżej Czytelnicy naszego
pisma znajdą miłą niespodzia-
nkę: opis podróży słynnego his-
tor, uczonego i belletrysty, anto-
niego Ferdynanda Ossendowskie-
go. Tytuł: „Czarny czarównik”.
Wielki podróżnik, którego w-
dzimy na zdjęciu wraz z jego

Śladem Borgiów Truciciela zemsta

W jednej z podmiejskich wili
obok Ciesni mieszkały dwie stare
panny: Albertyna i Beatrycze
Mofini.

konieczną odpowiedź, iż nie po-
stąpiła odpowiedzialną majutką,
aby uszczęśliwić małżonkowi
kobietę.

Księżniczka z epoki kamiennej szkielet ludzki z przed 6.000 lat

Podczas budowy kanału w o-
kolicy Krems, w Austrii, natrafili
kopacze na przedhistoryczny
grób.

Piszczelo księżniczki z epoki
kamiennej pokryte były sznur-
ami korali i pięknie rzeźbionymi
muszelmami, a kamienie jej gro-
bowca noszą ślady rysunków.

3.000 DOLAROW za najlepszą operę Konkurs muzyczny w Filadelfii

Komitet wystawy jubileuszowej
w Filadelfii rozpisal konkurs
międzynarodowy, w którym me-
ga wziąć udział wszyscy muzycy
świata.

Za napisanie najlepszej opery
przecznył komitet 3000 dola-
row nagrody, za symfonję 2000
dolarów, za balet 2000 dolarów,
za pieśń chóralną 2000 dolarów,
a za suitę -capella 500 dolarów.

Flota łodzi polskich z Warszawy do Gdańska

Organizowana przez redakcję
„Sportu wodnego” wespół z
propagandową wycieczką wio-
ślarską do Gdańska dochodzi o-
statecznie do skutku. Zapewnio-
ny jest niezwykle liczny współ-
udział towarzystw wioślarskich
z całej Polski.

Wycieczka wyrusza z War-
szawy w dniu 4 bm. o godz. 9
rano z przystanku obok mostu Po-
niałowskiego. Z samej Warszawy
udział bierze kilkanaście o-
sąd. Po drodze ilość osad wzro-
śnie do imponującej liczby kil-
kudziesięciu.

Dwie trupy pod lokomotywow

W Jankorowie, pod Warszawą,
pociąg osobowy nr. 28 należał
na wóz nadawany nabieł.

W Jankorowie, pod Warszawą,
pociąg osobowy nr. 28 należał
na wóz nadawany nabieł.

F. ANTONI OSSENDOWSKI CZARNY CZAROWNIK

Krótką opowieść o długiej wyprawie do Afryki
WROGA ZIEMIA
ROZDZIAŁ I
Gdy w r. 1924-ym podróżowa-
łem z moją żoną po północny
Afrk, widziałem w Kartaginie
nagrodek dawnych obywateli tego
północnego miasta. Na jednym z
kamieni widział napis, przelo-
żony na język francuski przez ar-
cheologów, a brzmiący:

określił Afrykę podzwrotniko-
wą.
Cały zachodni brzeg fegoron-
tymentu, hen! od Sale? Raatu,
aż do Kotonu i Durai groziło i
niegościnnie wita przybyszów.

czarni ludzie żyją z dnia na
dzień, czekając na chwilę wy-
tchnienia, chociażby miało to
być ostatnim spoczynkiem w roz-
palonej ziemi, w cieniu rozpacze-
liwie łamiącego ręce — gałęzie
potwornego, pokoszlawionego
baobabu, podobnego do olbrzy-
mieju kolumny, rodzącej szkarad-
ne, obydne w swych splotach
węże, tworzące sfiaro-różowa,
naga korę drzewa.

Biali kolonisci i arniednicy
francuscy i angielscy w swych
białych strojach i kaskach wy-
glądają jak widma, o białych,
prawie przezroczystych twa-
rzach, o oczach zapadłych i pod
kutch, o drżących ustach i re-
kach.

